

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

قطعنامه پیشنهادی آمریکا درباره عراق با مخالفت روبرو شد

بی بی سی - جمعه 11 مهر 1382 - 3 اکتبر 2003

قطعنامه پیشنهادی جدید آمریکا درباره آینده عراق با مخالفت های فزاینده ای روبرو شده است. فرانسه گفته است که پیش نویس جدید شامل تغییراتی که فرانسه خواهان آنها بوده نمی شود و چین و آلمان با نقطه نظر فرانسه موافقت می کنند. دولت فرانسه خواستار انتقال سریع قدرت به مقامات عراقی و همین طور نقشی قویتر برای سازمان ملل متحد در بازسازی عراق شده است. در همین حال، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، گفته که این کشور از تازه ترین پیشنهاد آمریکا، که به سازمان ملل متحد ارائه شده است، راضی نیست. او گفت باید به جامعه بین المللی نقش بزرگتری در بازسازی عراق داده شود. از سوی دیگر منابع دیپلماتیک در مقر سازمان ملل به بی بی سی گفته اند که آقای عنان در مورد قطعنامه پیشنهادی آمریکا ابراز تردید کرده است. بنا به گزارش ها، آقای عنان گفته بر اساس شرایط قطعنامه جدید، بازگشت به عراق برای سازمان ملل دشوار است. در همین حال کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا، گفته است که این کشور در حال مشورت با دیگر اعضای سازمان ملل متحد در مورد این قطعنامه پیشنهادی است. آقای پاول گفت تفویض قدرت به یک دولت عراقی هدف مشترک تمام اعضا سازمان ملل است، اما این قدرت باید به "یک دولت مسئول عراقی" داده شود.

برخی از رویدادهای مهم ایران

وزیر کشور درباره ی رویکرد این وزارتخانه نسبت به عوامل پدیدآورنده ی حادثه ی سمیرم گفت: نباید هیچ محدودیتی در برخورد با عاملان این حادثه، وجود داشته باشد.

جمعه 11 مهر 1382 - 3 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، حجت الاسلام موسوی لاری در حاشیه ی همایش فرمانداران با اعلام این مطلب بر اینکه گزارش حادثه ی سمیرم هنوز به صورت رسمی در اختیار وی، قرار نگرفته، تاکید کرد و گفت: وزارت اطلاعات و نیروی انتظامی به ما اعلام کردند که عوامل اصلی این حادثه را شناسایی کرده اند، اما امیدواریم در فرصتی مناسب با عوامل تخریب، آشوب و کسانیه که کشته شدن تعدادی از افراد را در این شهرستان موجب شدند، برخورد شود و دستگاه قضایی هم انشاءالله در این مساله با ما همکاری خواهد کرد.

وی همچنین درباره ی هزینه های برگزاری انتخابات آتی مجلس شورای اسلامی، گفت: در صورتی که انتخابات کامپیوتری شود هزینه ی زیادی لازم است، به همین دلیل به واسطه ی آنکه اعتبارات ما بسیار کم است، این احتمال وجود خواهد داشت که تقاضای اصلاح بودجه بدهیم. انتهای پیام

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

15

مهر تاریخ دادگاه زهرا کاظمی

روزنامه شرق - شنبه 12 مهر 1382 - 4 اکتبر 2003

باشگاه خبرنگاران جوان: رئیس کل دادگستری استان تهران در گفت وگویی درباره روند فعلی بررسی پرونده زهرا کاظمی اظهار داشت: بعد از صدور کیفرخواست و اعلام جرم علیه یکی از متهمان، دادگاه مسیر بررسی پرونده را ادامه می دهد و اولین جلسه این دادگاه 15 مهر برگزار می شود. علیرضا درباره تشکیل کمیسیون ویژه بررسی عملکرد دستگاه قضایی و دادرسی تهران گفت: تا جایی که کار مجلس دخالت در امر قضات محسوب نشود با آنها همکاری خواهیم کرد ولی اگر با رسیدگی های قضایی تداخل پیدا کند به هیچ وجه زیربار نمی رویم. رئیس کل دادگستری استان تهران هم چنین در مورد روزه داری سیاسی و آزادی رضوی فقیه بعد از این اقدام گفت: دستگاه قضایی به خصوص قاضی به هیچ وجه تحت تأثیر کارهای بیرونی قرار نمی گیرد، چه به نفع دستگاه قضایی باشد و چه به ضرر

آن. وی افزود: آزادی یا بازداشت افراد براساس مدارک و مستندات پرونده است و قاضی موظف است. براساس قانون حکم دهد و رسیدگی کند و اینکه کسانی خارج از قوه قضائیه تعریف و تمجید می کنند و یا روزه سیاسی می گیرند و یا هر عمل دیگری انجام دهند، هیچ تأثیری در رأی قاضی ندارد.

گزارشی که خوانده نشود

شرق: شنیده شد وزارت اطلاعات گزارش دومی را در خصوص پرونده قتل زهرا کاظمی تهیه و آن را در اختیار کمیسیون اصل 90 گذاشته است. البته مسئولان این وزارتخانه از رئیس کمیسیون اصل 90 خواسته اند که این گزارش در صورت تصویب قرائت گزارش کمیسیون در این زمینه توسط اعضای آن به هیچ وجه در صحن علنی مجلس خوانده نشود.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

حکم اعدام افسانه نوروزی ابلاغ شد

روزنامه اعتماد - شنبه 12 مهر 1382 - 4 اکتبر 2003

حکم اعدام افسانه نوروزی، در زندان بندر عباس به وی ابلاغ شد و به این ترتیب آخرین روزه نجات برای این زن که از سال 76 در زندان بسر می برد، بسته شد.

به گزارش خبرنگار ما، افسانه نوروزی، در زندان بندر عباس، زیر ورقه بی را که دستور اجرای حکم او بود، با اثر انگشت خود تایید کرد تا آخرین مرحله قانونی برای رسیدن وی به پای چوبه دار طی شود.

برای اجرای حکم اعدام افسانه نوروزی، بخاطر اینکه یک زن است، می بایست خانواده مقتول نصف دیه یک مرد کامل را پرداخت می کردند تا مراسم اعدام برگزار شود.

خبرنگار ما کسب اطلاع کرد که اولیای دم (خانواده مقتول) در آخرین مرحله برای اجرای حکم اعدام افسانه نوروزی، مبلغ ده میلیون تومان وجه نقد را به عنوان (نصف دیه یک مرد کامل) به صندوق دولت واریز کردند تا افسانه نوروزی را به پای چوبه دار ببرند.

اولیای دم، مادر آقای م (مقتول) و همسر آقای م هستند. لازم به یادآوری است که همسر (م) به عنوان قیم و سرپرست دو فرزند نابالغ خود جزو اولیای دم به حساب می آید که همراه با مادر شوهر خود برای افسانه نوروزی خواستار قصاص (اعدام) شده اند. البته این دو زن تا وقتی که طناب را به گردن افسانه نوروزی می اندازند، می توانند او را مورد عفو قرار دهند اما سپردن 10 میلیون تومان دیه به صندوق دولت، نشان می دهد که آنها تصمیم به گذشت ندارند و مصرانه خواستار مجازات مرگ افسانه نوروزی هستند.

افسانه نوروزی در تیرماه سال 76 در ارتباط با قتل فردی به نام (م) یکی از مسوولان سازمانی جزیره کیش دستگیر شد. افسانه در مراحل بازرجویی و محاکمه گفت که آقای (م) قصد تعرض به او را داشت و برای دفاع از ناموس خود او را کشته است، در بازسازی صحنه قتل نیز که در حضور چند مسوول انتظامی و پزشک قانونی برگزار شد، آنها در صورت جلسه بی ادعای افسانه نوروزی را در دفاع از حیثیت خود تایید کردند اما دادگاه جنایی کیش این ادعا را نپذیرفت و افسانه نوروزی را به قصاص محکوم کرد که این حکم مورد تایید دیوان عالی کشور قرار گرفت تا اینکه چند روز پیش حکم اعدام برای اجرا به زندان بندر عباس ابلاغ شد و به تایید افسانه نوروزی رسید.

اکنون که همه مقدمات قانونی برای اجرای حکم اعدام افسانه نوروزی آماده شده است، دختر پانزده ساله این زن محکوم به مرگ از خانواده مقتول درخواست می کند: «از اعدام مادرم گذشت کنید، او را به ما ببخشید!»

«مهديه» دختر نوجوان افسانه نوروزی در نامه یی که برای رییس قوه قضائیه نوشته، درخواست کرده است اجرای حکم اعدام مادرش متوقف شود تا دوباره پرونده اش مورد رسیدگی قرار گیرد.

متن نامه دختر افسانه نوروزی بدین شرح است:

با سلام و عرض ادب خدمت ریاست محترم قوه قضائیه، جناب آقای شاهرودی جناب آقای شاهرودی من دختر 15 ساله افسانه نوروزی هستم و از زندگی ام جز غصه و دربه دري چیزی عاید من و برادرانم نشده. دیگر در این جامعه جایی برای زندگی من نیست، افت تحصیلی پیدا کرده ام.

زمانی که مادرم را در پشت میله های زندان می بینم کابوس يك بار دیدنش در سال برابم کافي است من بعد از يك سال دوباره بسختي توانستم مادرم را ببینم و او را بشناسم.

جناب آقای شاهرودی، چند روز پیش که به بندرعباس برای ملاقات مادرم رفته بودم که کاش نرفته بودم مطلبی را مادرم به من گفت که بسیار ناراحت شدم. مادرم به من گفت: «در تاریخ 82\7\6 برگه یی که حکم اعدام من در آن ابلاغ شده بود و در برگه یی نوشته شده بود، من امضا و انگشت زدم» و احساس می کنم که دیگر جایی در این دنیا ندارم.

چشم امید من به دستان مهربان و پدران شما است زیرا، آقای شاهرودی شما تنها امید من هستی و تنها و تنها بعد از خدا شما می توانید جلوی حکم اعدام مادرم را بگیرید و دوباره پرونده را بررسی کنید.

جناب آقای شاهرودی، احساس می کنم که مادر من بی گناه به اعدام محکوم شده است و هرچایی که پا می گذارم و در هرچایی که می روم صحبت مادرم است. آقای شاهرودی، از شما عاجزانه می خواهم جواب مرا بدهید و از شما می خواهم که پرونده مادر مرا يك بار دیگر مرور کنید. چطور آقای ایرج خزایی

که 2 سال قاضی پرونده مادر من بوده است نظرش این بود که افسانه نوروزی، مادر من مستحق اعدام

نیست. آقای شاهرودی، بار دیگر عاجزانه تقاضا دارم که نظر قاضی‌هایی که در این پرونده مطالعه کافی داشته‌اند یعنی آقای ایرج خزایی قاضی اول و جناب سرهنگ ذوقی و کلیه کارشناسانی که در مورد این پرونده نظر داده‌اند را مرور کنید تا حقایق این پرونده را بیشتر بدانید. آقای شاهرودی، مادر من یک زن خانه‌دار بوده و جرمش قتل بخاطر دفاع از ناموس خود است که البته یک وظیفه شرعی به حساب می‌آید. مادرم یک زندانی ساده است نه سیاسی و تا آنجایی که من می‌دانم سواد کافی برای سیاست و زندانی شدن سیاسی را ندارد. آقای شاهرودی، دست کمک و یاری به سوی شما دراز می‌کنم چون ما الان پیش مادر بزرگ 75 ساله خود زندگی می‌کنیم که قادر به نگهداری از ما نیست، ما باید چه کنیم آیا آوارگی و دربه‌دری مستحق ما است؟

مهدیه جهانگیری

لازم به ذکر است از زمان بازخوانی مجدد پرونده افسانه نوروزی، سازمان‌های بین‌المللی واکنش‌های بسیاری از خود نشان دادند و خواهان جلوگیری از اجرای حکم شدند، سازمان عفو بین‌الملل نیز چندی پیش با ارسال نامه‌پی به سران جمهوری اسلامی ایران درخواست کرد تا جلوی اجرای حکم اعدام افسانه نوروزی گرفته شود.

تروریسم و سلاح‌های کشتار جمعی

شرط‌های ایران برای پذیرش پروتکل الحاقی

بی بی سی - جمعه 11 مهر 1382 - 3 اکتبر 2003

اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت ایران در خطبه‌های نماز جمعه تهران گفت که این کشور برای امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته‌ای شرط‌هایی دارد. این پروتکل به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی امکان نظارت سختگیرانه‌تر و گسترده‌تر بر فعالیت هسته‌ای ایران می‌دهد.

آقای هاشمی بصراحت مشخص نکرد که ایران چه شرط‌هایی برای امضای پروتکل الحاقی دارد اما گفت محور شرط‌های ایران ممکن است همان شرط‌هایی باشد که آمریکا برای امضای این پروتکل مطرح کرده است.

شروطی که آمریکا برای امضای این پروتکل مطرح کرده به گفته آقای هاشمی عبارتند از حفظ امنیت، ارزشها و مقدسات خود و نیز نفوذ نکردن در اسراری که مربوط به انرژی اتمی نیست

برنامه زمانبندی شده برای بازرسی از تأسیسات هسته‌ای ایران

بی بی سی - جمعه 11 مهر 1382 - 3 اکتبر 2003

یکی از مقام‌های بلندپایه ایرانی در گفت و گو با خبرنگار بی بی سی در تهران از توافق مقام‌های ایرانی و هیأت اعزامی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر سر برنامه زمانبندی شده‌ای خبر داد که بنابر آن اطلاعات مورد درخواست این آژانس درباره برنامه هسته‌ای ایران در اختیار آن نهاده شود. وی همچنین گفته است که گفت و گو میان مقام‌های ایرانی و فرستادگان آژانس بخوبی پیش می‌رود و اگر همین روند ادامه یابد، بازرسان این آژانس ظرف یک‌دو روز پس از مذاکرات بازرسی از تأسیسات هسته‌ای ایران را آغاز می‌کنند.

هدف از سفر هیأت اعزامی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران، روشن شدن مسائل حل نشده درباره برنامه هسته‌ای ایران است.

این آژانس به ایران تا آخر ماه اکتبر فرصت داده است که ثابت کند به دنبال دستیابی به جنگ افزار هسته‌ای نیست، در غیر این صورت آژانس می‌تواند از شورای امنیت سازمان ملل متحد خواهان برخورد با ایران شود.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برنامه دقیق بازرسان خود در ایران را طی فرصت چهار هفته‌ای باقیمانده در اختیار مقامات ایرانی قرار داده است.

علی اکبر صالحی، نماینده ایران در این آژانس به بی بی سی گفته است ایران در این زمینه همکاری خواهد کرد و از جمله فهرست کاملی از مواد آلوده وارداتی را که به برنامه غنی‌سازی اورانیوم این کشور مربوط می‌شود، در اختیار بازرسان قرار خواهد داد و به آنها اجازه خواهد داد بازرسی و نمونه برداری بیشتری انجام دهند.

عبدالله رمضانزاده، سخنگوی دولت نیز گفته است که ایران مایل نیست پرونده اش به شورای امنیت سازمان ملل برود و برای توافق با آژانس، همکاری لازم را خواهد کرد

رئیس سازمان بین‌المللی انرژی اتمی از جمهوری اسلامی خواست برنامه غنی‌سازی اورانیوم خود را بی‌درنگ متوقف سازد

مریم احمدی- رادیو فردا- جمعه 11 مهر 1382 - 3 اکتبر 2003

محمد البرادعی رئیس سازمان بین‌المللی انرژی اتمی از ایران خواست برنامه غنی‌سازی اورانیوم در تأسیسات نطنز را بی‌درنگ متوقف سازد. البرادعی در تازه‌ترین اظهار نظر پیرامون برنامه هسته‌ای ایران گفت این کشور باید به بازرسان اجازه دهد از همه تأسیسات هسته‌ای دیدار کنند البرادعی

گفتگوهای جاری نمایندگان سازمان در تهران با مقام های جمهوری اسلامی را بسیار جدی توصیف کرد و گفت مذاکرات نمایندگان، پیش از پایان مهلت داده شده به ایران به پایان خواهد رسید.

نگاه دیپلماتیک - ایران و نظر مشترک دموکرات ها و جمهوری خواهان روزنامه شرق - شنبه 12 مهر 1382 - 4 اکتبر 2003

هزینه های متوقف یک طرح
نگاه دیپلماتیک - ایران و نظر مشترک دموکرات ها و جمهوری خواهان «کالین پاول» وزیر امور خارجه آمریکا و از نیروهای میانه ر و حزب جمهوریخواه اوایل این هفته در گفت وگو با برنامه «این هفته» شبکه تلویزیونی ای بی سی اعلام کرد که امضای قرارداد الحاقی تنها و به خودی خود کافی نخواهد بود بلکه ایران باید به تمام سئوالات در این زمینه پاسخ بدهد. در این حال و بنابر گزارش بی بی سی پاول یک روز بعد از گفت وگویی نخست خود، در گفت وگویی دیگری با خبرنگاران در پاسخ به سئوالاتی در مورد ادامه همکاری های روسیه با ایران و قرارداد 800 میلیون دلاری این دو کشور برای ساخت نیروگاه دیگری در بوشهر گفت: «من تعجب نمی کنم که روسیه به این کار ادامه خواهد داد و فکر نمی کردم روسیه کار فروش یک رآکتور اتمی را به ایران متوقف خواهد کرد. سئوال این است که از این رآکتور چطور استفاده خواهد شد و سوخت آن چطور تأمین می شود.» وی افزود: «مسئله ما سوخت این رآکتور است که به ایران قدرت ساختن سلاح اتمی را می دهد.» وزیر امور خارجه آمریکا گفته ما معتقدیم که ایران باید پروتکل الحاقی را امضا کند و هر اقدامی را که برای اطمینان دادن به جامعه بین المللی در مورد برنامه های هسته ای اش لازم است، انجام دهد.

ما در این زمینه نگرانی داریم و این نگرانی را از آغاز کار این دولت ابراز کرده ایم. وزیر خارجه آمریکا گفته خیلی ها تصور می کردند که ما غلو می کنیم اژانس بین المللی انرژی اتمی هم به همین دلیل دست به اقداماتی زده است. اما موضوع دیگر همراهی حزب دموکرات با تندروترین جریانات حزب جمهوریخواه در زمینه مسائل هسته ای ایران است. بنابر اخبار دریافتی «رویداد»، پس از آنکه «جان بولتون» معاون وزیر خارجه آمریکا و از فعالان جریان تندرو و حزب جمهوریخواه در گفت وگویی با بی بی سی اعلام کرد که «امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران نشانگر آن است که این کشور قطعاً به دنبال گسترش سلاح هسته ای است»، «گری سیمور» مشاور «بیل کلینتون» رئیس جمهور دموکرات و سابق آمریکا در مسائل هسته ای اعلام کرد که نظر بولتون را قبول دارد. وی گفت مشکل ایران می تواند با یک گزینه حل شود و آن این است که کشورهای اروپایی با ایران تماس بگیرند و تهران را متقاعد سازند که کارخانه غنی سازی اورانیوم خود را متوقف سازد و در مقابل تضمین بگیرد که بتواند سوخت نیروگاه هسته ای خود را از خارج تأمین نماید.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

هانس بلیکس امروز (جمعه) اعلام کرد که در خصوص گزارش ارایه شده رییس بازرسان تسلیحاتی آمریکا در عراق که براساس آن هیچ نشانی از سلاح های کشتار جمعی در این کشور وجود ندارد، جای تعجبی نیست.

جمعه 11 مهر 1382 - 3 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، هانس بلیکس، رییس سابق بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل در خصوص گزارش دیوید کی، رییس بازرسان تسلیحاتی آمریکا در عراق گفت: «بهترین نکته در این باره این است که کارشناسان تسلیحاتی اذعان کرده اند که هیچ گونه نشانی از وجود سلاح های کشتار جمعی در عراق پیدا نکرده اند.»
بلیکس همچنین در گفت وگو با شبکه ی خبری بی.بی.سی اعلام کرد: «من تصور می کنم که هیچ گونه تعجبی در این خصوص وجود نداشته باشد.»

وی همچنین اظهار داشت: «من در خصوص این مسئله شك دارم که عراق علائمی را نشان داده است که بر اساس آن لندن و واشنگتن، جنگ در عراق را به راه انداختند.»
وی در ادامه با بیان اینکه اطلاعاتی که آمریکا از آن برای راه اندازی جنگ در عراق از آنها استفاده کرده است، به هیچ وجه واقعیت نداشته است، گفت: «این مسئله که عراقی ها می توانستند سلاح های کشتار جمعی شان را در پنج یا 10 سال توسعه دهند، هرگز واقعیت نداشته است.» انتهای پیام

منابع خبری از بعقوبه ی عراق گزارش دادند، در جریان برپایی تظاهرات در شمال شرقی بغداد، پلیس عراق و وفاداران به صدام به درگیری با یکدیگر پرداختند، اما در این میان به کسی آسیبی نرسید.

جمعه 11 مهر 1382 - 3 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از خبرگزاری فرانسه، این درگیری پس از آن روی داد که 70 تن از وفاداران صدام با راهپیمایی در شمال شرقی بغداد، شعارهایی به نفع صدام سر دادند. شاهدان گزارش دادند، در جریان این درگیری، فیلمبردار شبکه ی ماهواره یی الجزیره که مشغول تهیه ی فیلم از این درگیری بود، از سوی پلیس عراق بازداشت شد. انتهای پیام

احمد چلبی امروز (جمعه) با تمجید از تصمیم دولت آمریکا برای سرنگونی رژیم سابق عراق، از کشورهای که پیش از این مخالف جنگ در عراق بودند، خواست تا اکنون در بازسازی عراق شرکت کنند.

جمعه 11 مهر 1382 - 3 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی واشنگتن پست، احمد چلبی، رییس شورای حکومت انتقالی عراق که در مجمع عمومی سازمان ملل سخن می‌گفت، اظهارات یاد شده را زمانی مطرح کرد که کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل و چندین تن از اعضای برجسته‌ی شورای امنیت در حالی که در خصوص آینده‌ی شرکت همه‌جانبه‌ی جامعه‌ی جهانی در بازسازی عراق، بحث و تبادل نظر می‌کردند، اعلام کردند که قطعنامه‌ی پیشنهادی آمریکا درباره‌ی عراق، هیچ‌گونه نقشی برای سازمان ملل در این کشور جنگ‌زاده قایل نشده است.

چلبی که به عنوان نخستین نماینده‌ی عراق در سازمان ملل سخن می‌گفت، در حالی که از مطرح کردن سوالات در خصوص اینکه چه زمانی قدرت به طور کامل به مردم عراق منتقل خواهد شد، طفره می‌رفت، روسیه، آلمان، فرانسه، سوریه و دیگر کشورهای جهان را به دلیل مخالفتشان با جنگ در عراق، مورد انتقاد قرار داد.

چلبی در بخشی از سخنرانی‌اش اظهار داشت: «من ضمن بخشش کشورهای که ما را در جنگ تنها گذاشته و هم چنین تشکر از آنهايي که در جنگ در کنار ما ایستادند، اعلام می‌کنم که حق امروز ما از دنیا این است که در بازسازی عراق به ما یاری رسانند.»

رییس شورای حکومت انتقالی عراق هم چنین مدعی شد: «آزادی ما بدون حضور نیروهای ائتلاف ممکن نبود. من از این جا آنهايي را که در برابر حضور نیروهای ائتلاف ایستادگی می‌کنند، دعوت می‌کنم که گورهای دسته جمعی که بیش از نیم میلیون انسان را به خاطر اقدامات صدام در خود جای داده‌اند، از نزدیک مشاهده کنند.» انتهای پیام

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

مراسم اربعین شهادت آیت‌الله سیدمحمد باقر حکیم امروز صبح از ساعت 9 الي 11 در کنار مرقد ایشان در نجف برگزار شد.

جمعه 11 مهر 1382 - 3 اکتبر 2003

سید محسن حکیم، مشاور سیاسی رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی - خارجی ایسنا ضمن اعلام خبر فوق گفت: این مراسم امروز با پیام سید محمد سعید طباطبایی که به وسیله‌ی سید عنان بکاء قرائت شد، آغاز گردید و پس از آن اختی، نماینده‌ی مقام معظم رهبری سخنرانی کرد. پس از وی، پیام خاتمی، ریاست جمهوری ایران قرائت شد. جلال طالبانی، دبیرکل اتحادیه‌ی میهنی کردستان نیز پس از پیام ریاست جمهوری ایران به نمایندگی از کردهای عراق سخنرانی کرد.

حکیم ادامه داد: همچنین در این مراسم دکتر محسن عبدالحمید، به عنوان عضو شورای رهبری و رییس حزب اسلامي عراق و نماینده‌ی اهل تسنن سخنرانی کردند.

طبق اظهارات محسن حکیم در پایان این مراسم نیز سید عبدالعزیز حکیم، رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق و رهبر سازمان بدر به ایراد سخنرانی پرداخت.

سید محسن حکیم، مشاور سیاسی رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی - خارجی ایسنا، با بیان این مطلب گفت: سید عبدالعزیز حکیم در مراسم اربعین شهادت آیت‌الله حکیم، اظهار داشت: باید قانون اساسی عراق به وسیله افرادی که با انتخابات کاملاً آزاد از سوی مردم انتخاب می‌شوند تدوین شود و به رای ملت عراق گذاشته شود.

سیدعبدالعزیز حکیم با تأکید بر بازسازی عراق و اهداف آیت‌الله حکیم و همچنین تأکید بر تجلی یافتن مجلس اعلا در همراهی مردمی و تلاش برای پایان اشغالگری، نهادمند کردن نهادهای مدنی در داخل جامعه‌ی عراق و لزوم در نظر گرفتن هویت اسلامي عراق و ضرورت مدنظر قرار دادن آن در تمامی عرصه‌های قانونگذاری سیاسی و اجتماعی را خواستار شد.

رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، همچنین از ملت عراق خواست تا در مراسم پرشکوه 15 شعبان در کربلاي معلا حضور فعال داشته باشند و در راستای خودسازی و تأکید بر مسائل مطرح شده در این مراسم تلاش کنند. انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۱۱ مهر

بی بی سی - جمعه 11 مهر 1382 - 3 اکتبر 2003

ایران جمعه از ورود شش فرستاده آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران خبر داده و به نقل از پیتر گلدشمیت معاون این آژانس و یکی از اعضای هیأت اعزامی به ایران نوشته است: "تنها چند هفته

فرصت داریم تا پیشرفت کنیم و گزارش کارمان را به نشست آینده شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه دهیم".

همشهری جمعه نیز سخنان محمد خاتمی رئیس جمهور ایران را نقل کرده که گفته است دولت ایران همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی را به رغم قطعنامه نامناسبی که صادر شد، ادامه می دهد و با وجود هیاهوهای اخیر از شفافیت برنامه صلح آمیز اتمی خود نگرانی ندارد.

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در قطعنامه ۲۱ شهریور خود به ایران تا نهم آبان (۳۱ اکتبر) فرصت داده است تا به این آژانس اطمینان دهد به دنبال دستیابی به جنگ افزار هسته ای نیست. هفته نامه های منسوب به محافظه کاران به سخنان محسن امین زاده معاون آسیا و اقیانوسیه وزارت خارجه واکنش نشان داده اند که بر ضرورت امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای تأکید کرد بود.

هفته نامه **شما** ارگان جمعیت موفقه اسلامی با انتقاد از سخنان آقای امین زاده، خواستار برکناری وی از وزارت خارجه شده است.

شما سخنان آقای امین زاده را موضع حزب مشارکت عنوان کرده و نوشته است وی قصد دارد موضعگیری حزب مورد علاقه اش را با پوشش مسئولیت وزارت خارجه بیان کند تا شاید مؤثر افتد. به نوشته **شما** حزب مشارکت و سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در دولت و مجلس نیز همان راه آقای امین زاده را دنبال می کنند که این هفته نامه آن را مشکلی برای دولت جمهوری اسلامی دانسته که خسارتهای آن در هفت سال گذشته کم نبوده است.

پالنارات ارگان انصار حزب الله، آقای امین زاده را متهم کرده با این پیشنهاد در راه منافع امریکا قدم بر می دارد.

پالنارات همچنین سخنان علاء الدین بروجردی نماینده مجلس را نقل کرده که گفته است تصمیم گیری در مورد امضای پروتکل الحاقی در صلاحیت شورای عالی امنیت ملی است و سخنانی همچون آنچه آقای امین زاده گفته است، آثار سوء بین المللی برای ایران بر جای خواهد گذاشت. آقای بروجردی ابراز تعجب کرده که یکی از مقامهای رسمی وزارت خارجه به گفته او، جای دفاع از مواضع ایران و اعتراض به قطعنامه ای که شورای حکام علیه این کشور صادر کرده، بر ضرورت امضای پروتکل الحاقی تأکید می کند.

هفته نامه **جام** ارگان جامعه اسلامی مهندسين نیز سخنان آقای امین زاده را با بیانیه سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در ضرورت پذیرش پروتکل الحاقی مرتبط دانسته و آن را در تقابل با سیاست خارجی جمهوری اسلامی ارزیابی کرده است. به نوشته **جام** بعد از حوادث یازدهم سپتامبر جریان حزبی سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی فعالترین جریان جناحی در مقابل استراتژی وزارت خارجه بوده و از این زاویه، ضرباتی متوجه سیاست خارجی جمهوری اسلامی کرده است.

«مردم می آیند و به مدعیان اصلاحات نه می گویند» عنوان سرمقاله شماره جدید هفته نامه **حریم** است.

سرمقاله نویس **حریم** اصلاح طلبان را متهم کرده درصدد پراکنده کردن تخم یأس و نومیدی میان مردمند.

به نوشته **حریم** مردم با عدم حضور در انتخابات شوراها، مدعیان اصلاحات را تنبیه کردند اما این بار با حضور گسترده در انتخابات مجلس شورای اسلامی، این مدعیان را برای همیشه به موزه تاریخ خواهند فرستاد.

امید جوان با حسین انصاری راد رئیس کمیسیون اصل نود مجلس گفتگو کرده و از قول وی نوشته است اگر قرار باشد شورای نگهبان نظارت استصوابی اعمال کند و بر اساس آن، چهره های شاخص اصلاحات حذف شوند بهتر است اصلاح طلبان اصلاً نامزد نشوند و در انتخابات شرکت نکنند. آقای انصاری راد شایعه استعفای محمد خاتمی را رد کرده اما گفته است که در صورت حذف گسترده اصلاح طلبان شرایط جدیدی در کشور پدید خواهد آمد که یکی از گمانه ها استعفای رئیس جمهوری است.

روزنامه سیاست روز که منسوب به محافظه کاران است از طرحی خبر داده بود که بر اساس آن از رئیس جمهور خواسته شده است در اعتراض به عدم آزادی زندانیان سیاسی و نقض آزادی مطبوعات استعفا دهد.

«دغدغه های جهانی در مورد ایران و لزوم رفع آنها» تیتراژ اول هفته نامه **صدا** است.

صدا با اشاره به نامه های منتشر شده روشنفکران داخلی و خارجی در مورد نقض حقوق بشر در ایران، نوشته است آقای خاتمی بر ضرورت رفع نگرانی افکار عمومی و روشنفکران تأکید کرده اما اگر قدرت داشت که این نگرانیها را برطرف سازد می شد از این سخنان استقبال کرد، در حالی که آن دسته از مقامات و نهادهایی که اصلی ترین قدرت در ایرانند اعتقادی به حق اظهار نظر و نگرانی شهروندان در امور یکدیگر ندارند.

صدا این افراد را ثابت قدمانی معرفی کرده که مؤمن به اهداف مقدس خویشند و آشکارا تأکید می کنند که هرگز در مقابل جهانیان و جامعه جهانی کوتاه نخواهند آمد، در حالی که دیر یا زود مجبور به کوتاه آمدن خواهند شد.

مهدی عباسی مقاله نویسی **صدا** با استناد به دوازده هزار نامه ای که شهروندان عادی کشورهای خارجی در اعتراض به نقض حقوق بشر در ایران به کمیسیون حقوق بشر اسلامی فرستاده اند، می نویسد "اینها نشانه هایی است که دیگر نمی توان چشم بر دنیا بست و چونان جزیره ای بدون ارتباط با تمامی دنیا زندگی کرد؛ امروز اگر شما از دنیا فرار کنید، دنیا به سراغتان خواهد آمد."

روزنامه های تهران: 10 مهر

بی بی سی

روزنامه های آخر هفته تهران در صدر اخبار خود از مذاکرات پشت پرده مسوولان سیاسی کشور در آستانه ورود هیات آژانس بین المللی به تهران خبر داده و نوشته اند که آنها به جمع بندی رسیده و پاسخ ایران به قطعنامه شورای حکام سازمان انرژی اتمی آماده شده است.

انتخاب خبر داده که روز چهارشنبه جلسه ای با حضور سران سه قوه، رییس مجمع تشخیص مصلحت، دبیر شورای عالی امنیت ملی و عده ای از وزیران و مسوولان نظامی برای تعیین سیاست کشور در مقابل تعیین مهلت شورای حکام بر پا شده است.

به نوشته **همشهری** رییس مجلس از جناح های سیاسی خواسته در مسئله پروتکل الحاقی با هم متحد شوند.

آفتاب یزد به عنوان آخرین موضع رسمی ایران از زبان وزیر خارجه نوشته باید جلوی ارجاع پرونده را به شورای امنیت بگیریم.

همزمان با بحث های محافل سیاسی درباره بحران پدید آمده در سیاست خارجی ایران، روزنامه های محافظه کار به مخالفت های خود با کشورهای اروپائی و آمریکا شدت بخشیده اند.

کیهان در عنوان بزرگ صفحه اول خود نظر یک ژنرال سابق ارتش آمریکا را آورده که گفته است آمریکا در عراق به آخر خط رسیده است.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح در صدر اخبار خود این جمله را از قول نخست وزیر بریتانیا نقل کرده است: به خاطر امنیت اسرائیل نمی گذاریم ایران به سلاح های اتمی دست بیابد.

ستون نویسی **کیهان** در اشاره به همان خبر نوشته: پشه خودش چی هست که فشارخونش باشه؟ کار اسرائیل که با چند تا موشک شهاب ساخته است!

شرق نوشته هدف هیأتی که از طرف آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز به تهران می آید متقاعد کردن ایران به پیوستن به پروتکل الحاقی معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای است و هدف ایران گرفتن تضمین هایی درباره حفظ امنیت کشور و استمرار برنامه های هسته ای صلح آمیز آن پس از الحاق احتمالی به این پروتکل است.

باس نو نظر محمدرضا خاتمی نایب رییس مجلس را با اهمیت دیده که در موضع گیری تندی در برابر فشارهای بین المللی گفته است ایران به هیچ وجه اجازه دخالت در امور داخلی خود را نمی دهد.

همشهری با تاکید بر این که ایرانیان خارج از کشور نیز پیوستن بی چون و چرای ایران به پروتکل را خلاف منافع ملی ارزیابی کردند نظر اکبر اعتماد رییس سازمان انرژی اتمی ایران در دوران پادشاهی را نقل کرده که در پاسخ به این پرسش که اگر در زمان مسئولیت وی چنین تقاضایی مطرح می شد او چه می کرد پاسخ داد: با الحاق مخالفت می کردم.

آفتاب یزد در مقاله ای از وزارت خارجه گلایه کرده است که در بررسی سیاست خارجی و مشکلات آن به مسائل داخلی توجه ندارد و اغلب کسانی که بدون توجه به منافع کشور در امور مربوط به سیاست خارجی دخالت می کنند با تذکر وزارت خارجه روبرو نمی شوند.

محمد علی کوزه گر در مقاله **آفتاب یزد** اظهار نظر کرده که تنوع در انتخابات گرچه ممکن است به زیان یک جناح سیاسی تمام شود اما در مقابل باعث خواهد شد که ایران فرصت هائی را که در سطح بین المللی برایش به وجود می آید مانند همیشه از دست ندهد.

انتخاب در مقاله ای نوشته است الحاق به پروتکل الحاقی برای ایران مشکلاتی به همراه می آورد و امضا نکردن آن هم بی پی آمد نیست.

به نوشته علی شکوهی در **انتخاب** در حالی که دولت برای رفع بحران در سیاست خارجی تلاش می کند همگان پذیرفته اند که بدون حل مشکلات انتخابات و شرکت دادن مردم در آن دیپلماسی قدرت کارآئی ندارد.

تحلیلگر **انتخاب** پیش بینی کرده است که با شرایط حاضر از محدودیت های انتخاباتی کاسته می شود و جریان های سوم و چهارمی در صحنه ظاهر خواهند شد.

به نوشته **اعتماد** وزیر اطلاعات در جمع فرمانداران کشور گفته است امنیت ملی از صندوق های رای به دست می آید نه از لوله تفنگ.

گفته های علی یونسی از آن رو اهمیت دارد که سران جناح محافظه کار و فرماندهان نظامی در هفته های اخیر از تقویت نیروهای مسلح و توان دفاعی کشور به عنوان اصلی ترین عامل مقابله با فشارهای بین المللی و امنیت ملی یاد می کنند.

نسیم صبا نظر طه هاشمی مدیر روزنامه **انتخاب** را منعکس کرده که گفته است تصمیم گیری های آمریکائیان درباره ایران با توجه به تحولات داخلی است و حالا دیگر کاخ سفید با ایران از موضع احترام مذاکره نخواهد کرد.

گفتگوی مقامات دولتی و نمایندگان اصلاح طلب مجلس درباره زندانیان سیاسی و ناراضیانی که در سلول های انفرادی به سر می برند به نوشته **یاس نو** به مرحله ای رسیده است که تحرکی را ایجاد می کند.

آفتاب یزد نظر دو وکیل دادگستری را منعکس کرده که گفته اند پاسخگو بودن حکومت بهترین تضمین برای جلوگیری از تخلفات است و گرنه اظهارات زندانیانی که آزاد شده اند نشان می دهد که در زندان ها ضوابط قانونی رعایت نمی شود.

روزنامه **ایران** نظر رییس کمیسیون قضائی مجلس را منعکس کرده که گفته دولت و مجلس در مورد وضعیت زندانیان سیاسی به بن بست رسیده اند چون هیچ قدرتی برای جلوگیری از رفتارهای خلاف قانون ندارند.

آفتاب یزد نظر یکی از روحانیون عضو فراکسیون اقلیت محافظه کار مجلس را نقل کرده که گفته است سخنگوی دولت شایسته نبود درباره زندانیان سیاسی اظهار نظر کند.

اشاره ابوترابی فرد به گفته های عبدالله رمضان زاده است درباره تشکیل کمیسیونی در دولت برای رسیدگی به وضعیت زندانیان سیاسی و این که او تاکید کرده درباره بعضی از زندانیان نگرانی هائی وجود دارد.

ایران با نام بردن از آیت الله ها صانعی، موسوی اردبیلی و منتظری خبر داده که چند تن از مراجع روحانی قم از وضعیت زندانیان سیاسی انتقاد کرده و اعمال فشار و برخوردهای اخیر با آنان را خلاف شرع دانسته اند.

کیهان از انتقاد شدید یکی از استادان حوزه علمیه قم از نوشته های مجله **آفتاب خیر** داده و از زبان نوری همدانی نوشته: ما برای آخرین بار اخطار می دهیم که این قبیل اهانتها دیگر قابل تحمل نیست و ما نمی توانیم اینجا بیاییم تنها درسمان را بخوانیم وقتی اینها دارند این طور باهمه چیز بازی می کنند. اشاره نوری همدانی به گزارشی است که در مجله **آفتاب** به ترجمه از مقاله روبین نویسنده آمریکائی درباره روابط دولت کندی و پادشاه سابق ایران چاپ شده و در آن نظر این کارشناس آمریکائی درباره اصلاحات اجتماعی دهه چهل شاه و مخالفت های متعصبان مذهبی ذکر شده بود.

به نوشته **شرق** عیسی سحرخیز مدیر مجله **آفتاب** گفته است که هر از گاه روزنامه های جناح محافظه کار سروصدائی درباره یک نوشته به راه می اندازند و بعد دیگران به دنبال آن به راه می افتادند. مدیر ماهنامه **آفتاب** که چهار سال قبل زیر فشار محافظه کاران از سمت دولتی خود به عنوان مدیرکل مطبوعات داخلی وزارت ارشاد کنار رفت در گفتگو با **شرق** از کنار رفتن خود از سمت دولتی به عنوان خروج شخصی از حاکمیت یاد کرده است.

به دنبال اعلام خبری درباره طرح دوفوریتی شورای شهر تهران برای تغییر نام بزرگراه رسالت به آیت الله حکیم **آفتاب یزد** در مقاله ای پرسیده که شورای شهر تهران هیچ معضل بزرگتری از این برای شهر پیدا نکرده که برای دومین بار با طرح دوفوریتی به تصویب آن پرداخت.

به نوشته **آفتاب یزد** اولین طرح دوفوریتی شورای شهر جدید که محافظه کاران بر آن تسلط دارند نیز درباره تغییر نام یک بزرگراه دیگر در تهران بوده است.

شرق خبر داده که محل برگزاری دومین نمایش زنده لباس های سنتی روز چهارشنبه در تهران پلمب شد و وقتی زنان پشت میله های سالن ورزشی حجاب منتظر باز شدن در بودند، خبر تعطیلی این برنامه توسط اداره اماکن تهران به مردم اعلام شد.

به نوشته **شرق** مهلا زمانی مدیر برنامه و طراح لباس های سنتی ایرانی که در ۱۱ سال تحقیق روی این لباس ها دومین نمایش زنده لباس را برگزار می کرد از ظهر چهارشنبه که به اداره اماکن تهران احضار شده بود، بازداشت شد و شب گذشته با قرار وثیقه آزاد شد.

خانم زمانی در گفت وگو با روزنامه **شرق** ضمن تأیید خبر بازداشت خود گفت بنابر قولی که اداره اماکن داده روز پنج شنبه سومین برنامه اجرای نمایش زنده لباس های سنتی ایرانی برگزار خواهد شد. نمایش زنده لباس های سنتی زنان که در محیطی بسته که فقط با حضور خانم ها برپا شده می شود ماه گذشته برای اولین بار در تهران برگزار گردید و با انتقاد روزنامه های محافظه کار روبرو شد.

گوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - شنبه 12 مهر 1382 - 4 اکتبر 2003

از نظر سفیر شهیدزاده، يك سوم از جمعیت چهارده میلیون نفری عراق در سالهای اولیه حکومت صدام به جاسوسی دوسوم دیگر گماشته شده بودند. شاید علت این بود که از 1920 تا 1979 در عراق سیزده بار کودتا روی داده بود. سه میلیون عراقی، یازده میلیون دیگر را زیر نظر داشتند و در عراق بعثی هر کس می توانست خیرچین باشد.

دکتر حسین شهیدزاده که سالها در اروپا پست های دیپلماسی داشت، صدام حسین را مردی شیک پوش یافت: «من هیچ وقت يك لباس را دوبار به تن او ندیدم و نخستین بار که از دوخت لباس او تعریف کردم، بطور محسوس خوشحال شد. معروف بود که خیاط مخصوص او يك نفر آمریکایی است و هرچند گاه يك بار برای تکمیل هنر خود و آگاهی از آخرین مدهای لباس به اروپا سفر می کند. صدام

مردی بلندبالا و راست قامت بود و به همین دلایل زحمت‌های خیاط او برای شک‌پوش جلوه دادن او به هدر نمی‌رفت. (شهیدزاده، همان کتاب، صص 297 299)

عصر شیک‌پوشی صدام از سال‌های آغازین 1970 م \ 1349 و پس از سفرهای او به اروپا آغاز شد. صدام که طعم فقر و تهیدستی و گرسنگی و پوشیدن کفش‌ها و لباس‌های مندرس و پاره متعلق به نابرابری‌هایش را چشیده بود، اکنون سعی وافر داشت خود را شیک‌پوش و معاشرتی و اروپایی نشان دهد. سفر به پاریس و دیگر شهرهای اروپا چشم او را گشود و خیلی زود توانست مجموعه‌ی بی‌از شیک‌ترین کت و شلوارها، پالتوها، کلاه‌ها و کفش‌های دوخت اروپا را در قفسه‌های متعدد خانه خود که طولی نکشید به کاخی بزرگ تبدیل شد و بعدها به صورت دهها قصر درآمد، جای دهد.

صدام در سال‌های واپسین دهه 1980 بخشنامه‌ی صادر کرد که در آن ورزش شکم و کوچک کردن آن به تمام ژنرال‌ها و افسران ارشد عراقی که معمولاً به شکم خود بیش از اندازه می‌رسیدند و آن را فربه و پرچربی می‌کردند، تاکید شده و هرگونه عذر و بهانه تخلف از آن نپذیرفتنی به شمار آمده بود. از آن پس بسیاری از ژنرال‌های شکم‌گنده، رژیم گرفتند و توانستند هیكل‌های موزونی برای خود بسازند.